1

2024 年度第７回（11 月度）班長会 議事録

日時 ：2024 年 11 月 3 日（日） 10：00～11：15

場所 ：自治会館 2 階会議室

出席者：あかね台 2 丁目自治会役員・各班班長

    欠席：３Ｈ、１３Ｂ、１７，５、４Ａ、４Ｃ、３０班班長

相変わらず欠席が多い。班長会に欠席の際は必ず事前に連絡していただき、資料の受け取りについ

て自己責任で調整してほしい。

１．報告事項及び承認事項

■会長

＊恩田連合会長会（10 月 26 日）報告

①青葉警察防犯情報            …回覧資料

  講話会でも話題となった青葉区の強盗殺人は上記資料作成の後発生。

連合会長が警察署長にパトロール強化依頼をした。

防犯対策も重要だが、今はカメラ、ライトがあっても入ってくる。

内偵の予兆が見られたら、早めに警察署に通報するのがよい。

地域防犯は自治会の最も重要な機能なので、情報共有していきたい。

②年末年始のごみと資源物の収集日程について…回覧資料

  12/31-1/3 はお休み。

③現行保険証の廃止に伴う対応について   …回覧資料

  １２月以降新規交付は廃止、マイナ保険証が原則となるが、現行の保険証は来年 7/31 まで

使える。

④青葉区民まつり（11 月 3 日 区役所駐車場）

  これから副会長参加。区役所の横のスポーツセンターの敷地に露店がでたり、体育館で健

康チェックをしたりす青葉区主体のイベント。

⑤青葉区民交流センター祭り（11 月 23 日田奈駅前）

  握力チェックや血管年齢チェックなど。

   ＊認知症サポーター養成講座（12 月 1 日班長会前開催）

…回覧資料：令和 6 年度認知症サポーター養成講座のご案内

     班長会前に自治会館で開催、一般参加も可。

     認知症キャラバンメイトによるセミナー。

＊児童関連活動ボランティア募集(再回覧）

…回覧資料：児童関連活動ボランティア募集のお知らせ

＊遊びをつなぐ会（再回覧）…回覧資料：2024 年「遊びをつなぐ会」開催のご案内

＊12 月の子どもクリスマス会について

             …回覧資料：令和 6 年度こどもクリスマスゲーム大会のお知らせ

＊ソフトボール大会結果報告…回覧資料：恩田地区ソフトボール大会成績のお知らせ～

＊恩田連合補助金～ゴミネット、環境美化補助金提出済み。防犯パトロール提出予定。

2

＊活動報告等

・10 月 12 日 ふれあいフェスタ出席

・10 月 19 日 青葉警察講話会

・10 月 26 日 長津田第二小運動会  地域防災総合訓練打合せ

■副会長

＊自治会館管理運営委員会参加報告

→10 月 23 日(水) 定例会

  チェック表のメモ欄に、換気扇の止め忘れ、トイレの窓の閉め忘れ、床にごみが落ちて

いた、などがあった。

使った後は必ず清掃をお願いします。

＊あかね台自治会館の業者清掃について

  →1 月 24 日(金) ワックスがけのため終日利用不可 (株)バディジャパン

   11 月、12 月再回覧    …回覧資料：後期自治会館清掃作業のお知らせ

＊保健活動推進員会参加報告

→10 月 9 日（水）第 3 回青葉区保健活動推進員会健康チェック部会 青葉区役所にて

→10 月 12 日(土) ふれあいフェスタ 恩田地域ケアプラザにて

  青葉区民交流センター祭り（11 月 23 日田奈駅前）

  握力チェック、血管年齢チェック

■総務部

 ＊班長名簿 更新について

…班長資料：20241021(班長グッズ①)令和 6 年度班長名簿 v2

 ＊世帯数および配布部数表 更新について

…班長資料：20241021 会員世帯数および配布部数（兼出欠表）_2024 年度

■会計

＊令和６年自治会費集金について(下期) …班長資料：令和６年自治会費集金のお願い(下期)

                     …回覧資料：令和６年自治会費納入のお願い(下期)

 今回は領収証綴りも回収。

集金ノートには募金の金額は記入しない。

転出転入がある場合は、資料記載の注意書きを確認。

■広報部

  特になし

■防犯防災部

 ＊防犯パトロールについて

…回覧資料：2024 年 11 月＆12 月 防犯パトロール参加のお願い

  今月から１７:３０開始。

3

＊11 月 9 日（土）地域防災拠点全体訓練について

…班長資料：地域防災拠点全体訓練関連

…回覧資料：地域防災拠点全体訓練（2024 年 11 月 9 日）のご案内（再回覧）

  活動の記録を残すために写真撮影しますのでご了承を。

資料を参照しながら当日スケジュール確認。

 無事ですカードの集計情報を情報班に提出。班名を忘れずに。

自主防犯組織内でどの班に所属しているか確認（部ごとに決まっている）し、

班ごとに集まる。

  土足厳禁なので、上履きと靴袋を持参。

 あかね台中学に移動してからは、２丁目は全体組織の中で「情報班」となる。

避難者カードは、今回は訓練なので一部のみの記入

（住所、氏名、性別、年齢のうち差し障りのない範囲で）

     当日は、手元資料として班長資料を持参すること。

＊1 月 19 日（日）あかね台１丁目・２丁目合同防災訓練について

        …班長資料：あかね台１丁目・２丁目合同防災訓練のお知らせ

 消火訓練、ヘルメット着用。詳細は次回班長会で。

＊あかね台第２公園／スタンドパイプ式初期消火器具新設について

 来年の１月設置予定。

   ＊西ヶ谷公園／既設スタンドパイプ式初期消火器具移設について

  来年の１月。現在の場所が使いにくいので、移設する。

■環境衛生部

＊秋季地域清掃について          …回覧資料：2024 年秋季地域清掃のお知らせ(再)

＊ごみネットボックスの管理について …回覧資料：ごみネットボックスの管理・片付け

＊資源ごみ回収について  詳細は次回班長会で

■福祉児童部

＊赤い羽根募金•年末たすけあい募金について

                 …回覧資料：赤い羽根募金•年末たすけあい募金について

   自治会費と別の扱いとし、ブロック長には集約しない。次回班長会で集金。

＊クリスマスゲーム大会

  1 丁目の子ども会が毎年行っているクリスマスゲーム大会に参加する形。

  小学生以下の児童が対象で、未就学児は保護者同伴。

  回覧チラシの QR コードから申し込みをお願いする。

■行事企画部

   夏祭り実行委員会の報告

   事務局会議、実行委員会で今年の反省や来年に向けての打ち合わせを継続している。

    開催日についても検討中だが、整理がついたらまた報告する。

4

２．その他

今後の予定（現班長参加は網掛け）

  11/9(土) 防災拠点総合訓練(あかね台中学)

11/17(日) 遊びをつなぐ会

11/24(日) 次年度班長・役員選出会

12/1(日) 認知症サポーター養成講座及び班長会

12/8(日) 秋季地域清掃

12/21(土) 子どもクリスマスゲーム大会

１/19(日) あかね台１丁目・２丁目合同防災訓練

以上